PROCESSO SELETIVO 2024.2
Setembro de 2024

EDITAL DE SELEÇÃO

Edital de Seleção para o PET Economia (Programa de Educação Tutorial)

A Tutora de Programa de Educação Tutorial de Economia (PET Economia), no uso de
suas atribuições, torna público o edital Seleção para o Programa de Educação Tutorial
de Economia 2024.2:

- O presente edital dispõe sobre os prazos e os critérios do Processo de Seleção para o
Programa de Educação Tutorial de Economia.

DA COMISSÃO AVALIADORA
- A comissão avaliadora será formada por duas professoras do departamento de
economia da UFPR, incluindo a atual tutora do grupo PET Economia, Dayani Cris de
Aquino, e quatro alunos-membros do grupo.

DAS INSCRIÇÕES
- As inscrições estarão abertas a partir da data de publicação deste edital até o dia 02 de
outubro (quarta-feira) às 17h no horário de Brasília. As inscrições deverão ser
realizadas por meio do formulário on-line disponibilizado em nosso site e em nossa
página do Instagram (PET Economia UFPR);
- No dia 03 de outubro até 17h no horário de Brasília, será divulgada a lista das
candidaturas homologadas e habilitadas a participar do processo seletivo.

DOS REQUISITOS
Podem se candidatar ao Programa alunos(as) regularmente matriculados(as) no curso de
Economia da UFPR, a partir do segundo período do curso, que atendam aos seguintes
requisitos:
- Possuir IRA a partir de 0,5 (preferencialmente adicionar uma cópia do histórico escolar do
curso de Ciências Econômicas no formulário de inscrição ou enviar ao e-mail
petecoufpr@gmail.com);
-Ter disponibilidade para dedicação de 20 horas semanais e comparecimento às reuniões
do Programa, que ocorrem no período da tarde;
-Não ter vínculo empregatício ou receber outra bolsa (estágio, IC, monitoria ou extensão).
Podem se candidatar ao Programa, na condição de voluntários, alunos(as) que desejem
se tornar não bolsistas na medida em que surgirem vagas.

DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
RESENHA CRÍTICA (PRIMEIRA ETAPA)
- Após a divulgação das candidaturas homologadas, os candidatos serão informados
acerca da obra sobre a qual deverão produzir uma resenha crítica, por meio do
endereço de e-mail e/ou pelo número de telefone informado na inscrição. Também
haverá divulgação em edital físico ao lado da sala do PET (SALA 25 Setor SA);

mailto:petecoufpr@gmail.com

- As resenhas deverão ser redigidas em arquivo eletrônico, preferencialmente em .pdf e
enviadas para o email

Página 1 de 3

peteconomia@ufpr.br, conforme o cronograma.
- O resultado da primeira etapa será divulgado conforme cronograma no instagram do
PET e no edital físico ao lado da sala do PET.

ENTREVISTA (SEGUNDA ETAPA)
- Os(as) candidatos(as) aprovados(das) na primeira etapa serão entrevistados
individualmente pela comissão em data conforme cronograma;
- As entrevistas terão duração de aproximadamente 15 minutos.
- O resultado final será divulgado conforme cronograma no instagram do PET assim como
no edital físico ao lado da sala do PET.

DINÂMICA EM GRUPO (TERCEIRA ETAPA)
- Os(as) candidatos(as) aprovados na segunda etapa participarão de dinâmica em grupo
para discutir o mesmo texto utilizado como base para resenha. A data da dinâmica em
grupo, assim como o resultado, serão divulgados conforme cronograma no instagram do
PET assim como no edital físico ao lado da sala do PET.

DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
- Todas as etapas serão eliminatórias;
- Todas as etapas terão o mesmo peso e a cada uma será atribuído nota entre 0 e 100;
- O resultado final será a média simples das notas de cada etapa, mas na divulgação do
resultado não constará a nota e somente a ordem de classificação;
- As resenhas críticas serão avaliadas de acordo com os seguintes critérios: desenvoltura
da escrita crítica relativa ao tema proposto, observando as regras de uso formal da língua
portuguesa. Independentemente do posicionamento ideológico do candidato, será
valorizada a capacidade de argumentação. Textos contendo discurso de ódio ou qualquer
forma de apologia à violência levarão à desclassificação do candidato.

- A entrevista avaliará o perfil do (da) candidato (a) para o Programa de Educação Tutorial:
adequação às condições de participação no PET, perspectivas do(da) candidato(a) para o
futuro, hábito de estudo e leitura, atividades extracurriculares.
- A dinâmica em grupo avaliará a capacidade de diálogo e debate dos(das) candidatos(as):
proatividade, argumentação fundamentada em teorias e/ou fatos, respeito às ideias
contrárias.

DO CRONOGRAMA
Inscrições 18/09/2024 a 02/10/2024 até 17h

Homologação das inscrições 03/10/2024 até 17h

Divulgação do texto base para resenha 03/10//2024 até 17h

Prazo final para envio da resenha 08/10/2024 até 23:59

Divulgação do resultado da 1ª etapa 09/10/2024

Realização das entrevistas 09/10/2024 entre 14h e 17h

Divulgação do resultado da 2ª etapa 09/10/2024

Realização da dinâmica em grupo 11/10/2024 a partir de 14h

Divulgação do resultado 12/10/2024

Prazo para recurso 3 dias úteis

Inserção dos (das) estudantes no Sigpet semana seguinte à divulgação do
resultado

Página 2 de 3

DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
- Até o dia 12 de outubro de 2024 serão divulgados os resultados pela página do
Instagram (PET Economia UFPR) e no edital físico ao lado da sala do PET. Haverá um
prazo para recurso de 3 dias úteis.

DO NÚMERO DE VAGAS
- 6 vagas;
- Todas as vagas deste processo seletivo são para não-bolsistas com possibilidade de bolsa
futura;

DA EFETIVAÇÃO:
- Efetivação imediata ao Programa sujeita a apresentação dos documentos
seguintes:

- Histórico escolar do curso de economia (Disponível no SIGA);
- Cópia do RG e CPF.

DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS
- Casos omissos serão de competência da Comissão de Seleção e as decisões serão
suscetíveis de recursos ao Colegiado do Curso.

Curitiba, 18 de setembro de 2024

Comissão Organizadora e Avaliadora

Professoras
Profª Dra. Dayani Aquino
Profª Dra. Maríndia Brites

Estudantes
Gabriel Judah
Leandra Sackser
Matheus Cardoso
Rafael Matos

Página 3 de 3